число, которое меньше 256, совсем не трудно, поскольку для его 
хранения на жестком диске достаточно единственного байта (28). 

Но если число больше 256, то как его сериализировать в после­
довательность байтов? 

Арабские числа (в десятичной системе счисления) читаются 

слева направо. Так, число 123 читается как 100 + 20 + 3 (т.е. сто 
двадцать три), а не как 1 + 20 + 300. А в двоичной форме это 

число представлено в обратном порядке следования байтов от 

старшего к младшему, поскольку оно начинается с разряда сотен 

и оканчивается разрядом единиц. Но в вычислительной технике 

более эффективным иногда оказывается противоположный, пря­